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I projektverksamheten deltar även studenter och examensarbetare. Studenterna 
gör ofta sina praktikterminer på företag som är centrats kunder vilket gör att de 
kan arbeta i de projekt som drivs av centrat. Detta bidrar starkt till att förstärka 
kopplingarna mellan högskola och näringsliv. Ca 70-80% av alla projekt skapas 
genom personliga kontakter mellan projektledarna och mindre och medelstora 
företag. 

Det är viktigt att kunna betjäna alla yrkeskategorier inom industrin vilket ofta 
ställer krav på enkel, pedagogisk och inte alltför akademisk framtoning. Handels­
kammaren beställer tex seminarier som kan röra teman som globalisering för 
hantverksmästare, marknadsföring, out-sourcing, logistik etc. Verksamheten 
knöts till Steinbeistiftelsen 1980 och har sedan utvecklats till en av de största 
centrumbildningarna. Huvuddelen av verksamheten är rådgivning men denna 
är ofta kopplad till olika vidareutbildningsprogram. 

En av de största uppdragsgivarna är fn en bank som centrat hjälper med genom­
gångar av företag som befinner sig i ekonomiskt kärva lägen. Uppdraget omfat­
tar framtagande av förslag till effektivisering av produktionssystem och organi­
sation för att den vägen öka lönsamhet och marknadsattraktivitet. Vidare anord­
nas 5-dagars seminarier för bankfolk på temat "teknisk bonitet" (teknisk säker­
het). Ett annat mer typiskt uppdrag rör ett verktygsföretag med 50 anställda. Cent­
rat hjälper till med produktanalyser inkl värdebedömning (låg- och högvärdiga 
produkter) , marknadsbedömningar av produkter, förslag till modernisering av 
IT-systemet mm. 

Jag fick också tillfälle att besöka yrkeshögskolans linje för stadsbyggnad och arki­
tektur (professor Gunter Telian) som dock inte är knuten till Steinbeisstiftelsen. 
Utbildningen präglas av en stark verklighetsanknytning genom att man arbetar 
med återanvändning och förnyelse av industristrukturer stadda i stark omvand­
ling och där ursprungsverksamhetema krymper eller försvinner Ett elevpro­
jekt behandlade t ex förnyelse av ett område för symaskinsfabriken Pfaff i Dur­
lach. 

Transfercentra i Ulm 

Ulm är en industri-, handels- och universitetsstad med ca 100 000 inv som ligger 
ca 60 km sö om Stuttgart. Bland industriföretagen i Ulm märks IVECO (lastbilar) 
och Kässbohrer (turistbussar, pistmaskiner). Staden består administrativt av två 
delar Ulm och Neu-Ulm vilka åtskiljs av Donau som rinner genom staden. 

Den är känd för sin katedral med världens högsta kyrktorn (161,5m) och som 
byggdes under en femhundraårsperiod från slutet av 1300-talet till slutet av 1800-
talet. Sedan 1985 genomförs ett miljardprogram för att förnya stadskärnan. Det 
har bl a har innefattat en upprustning av Munstertorget framför katedralen. Efter 
en arkitekttävling har här uppförts en kultur- och informationsbyggnad ritad av 
den kände amerikanske arkitekten Richard Meier. Staden har också visat sina 
höga arkitektoniska ambitioner i byggnader för utbildning och utveckling: 

• Yrkeshögskolan från 1963 i en genomarbetad elementbyggnadsteknik (arkitekt 
Behnisch & Partners) och vackert placerad på en kulle ca 1km från Munstertor­
get 
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• Universitetet byggt 1988-94 med en 400m lång sammanbindande gata i en 
sinnrik träkonstruktion (arkitekt Steidle &Partner) . I direkt anslutning till 
universitetet har Mercedes-Benz lokaliserat en ny FoU-enhet. Syftet är att för­
stärka samverkan med olika institutioner när det gäller rekrytering av forska­
re, uppdragsforskning och utbildning. Universitetet ligger på en höjd ca 5km 
norr om centrum. 

Figur 8 Staden Ulm där det finns inte mindre än tolv transfercentra inom olika områden, präglas av 
kontraster mellan historiska traditioner och modern, nyskapande arkitektur . Överst tv : världens 
högs ta katedral och kultur- och informationsbyggnaden vid torget ritad av Richard Meier. Ne­
derst tv: del av det tekniska universitetet med cafe mm. ritat av Steidle&Partner. Nederst th: 
Mercedes-Benz FoU-centrum i universitetets direkta närhet. Överst th och mitten: Exteriör och 
interiör Jdin Yrkeshögskolan ritad av Behnisch&Partners. Här finn s bl a ett Steinbeiscentrum för 
in dus tripla,r ering. 
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Den starka samverkan mellan näringsliv och högskolor/universitet i Ulm speg­
las också i att staden näst Stuttgart har flest transfercentra i B-W, inte mindre än 
tolv inom en rad olika områden: styr- och reglerteknik, energiteknik, mjukvaru­
design, industriplanering, mediakommunikation, medicinteknik, mikroelektro­
nik, trafikteknik, kvalitet och materialteknik. 

Jag besökte två av dessa centra med inriktning mot industriplanering resp kvali­
tet. Transfercentrum för industriplanering är inrymt i Yrkeshögskolan och leds 
av Dipl. ing Klaus Danksagmuller. Det grundades 1985 och sysselsätter nu 7 per­
soner på hel- och deltidstjänster. Centrat är främst inriktat på rådgivning betr 
CAD-system, dispositions- och layoutplanering inkl logistik, fortbildning och se­
minarier inom dessa områden. 

Huvudkunden sedan några år är Mercedes-Benz i Sindelfingen för vilka centrat 
gjort ett datoriserat maskin- och utrustningsregister, dokumentation av försörj­
ningsnät, layouter, generalplan mm. Dessutom utbildade man M-B:s personal i 
CAD-teknik. Andra typer av kunder/projekt var 

• apotek -logistikkoncept resp utformning av mönsterapotek 

• CAD-program för tryckerier 

• skyddade verkstäder 

• mindre och medelstora verkstadsföretag. 

Centrat har en viss internationell verksamhet via tyska företagsetableringar i 
Österrike, Estland och Kina. 

Centrat marknadsför sig precis som ett regelrätt konsultföretag och har utarbetat 
ett enkelt presentationsmaterial. Huvudkontoret i Stuttgart bidrar med en del 
uppdrag. Tidigare studenter på yrkeshögskolan är också en viktig kundkategori 
eftersom de genom samarbetet kan bibehålla kontakter med forskning och ut­
bildning. Skillnaden mot ett vanligt konsultföretags verksamhet sägs vara 

• möjligheter att erbjuda fortbildningsprogram inom ramen för Yrkeshögskolan 
som har tillgång på lärosalar, seminarierum och laboratorier 

• samarbete med andra tekniska specialister och ledande ämnesföreträdare och 
forskare med knytning till Yrkeshögskolan 

• möjligheter att använda studenter för att göra examensarbeten inom olika om-
råden. 

Steinbeis har ett gott namn i B-W och tidigare studenter föredrar ofta att vända 
sig till specialister inom centra knutna till Yrkeshögskolan för att få problem ut­
redda. De allra minsta företagen och hantverksmästare är dock ofta skeptiska till 
högskolan. För att ändra på den bilden anordnas seminarier och informationsda­
gar öppna för alla företag. 
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Transfercentrum för kvalitet och miljö (TQU) är hör till de mest framgångsrika 
av alla transfercentra. Det bildades 1986 av Prof. Dr. Jiirgen Bläsing som har en 
gedigen erfarenhet av kvalitetsarbete inom industrin samtidigt som han forskat 
och undervisat vid Tekniska Högskolan i Augsburg, Fraunhoferinstitutet och 
Yrkeshögskolan i Ulm. Centrat har vuxit till ett av de största centrumbildning­
arna med ca 50 anställda. De anställda rekryteras huvudsakligen via examensar­
beten inom kvalitets- och miljöområdet vid Prof. Bläsings institution vid hög­
skolan. 

Detta centrum har valt att flytta sin verksamhet från Yrkeshögskolan för att 
markera sin självständighet och för att företagen inte ska uppleva att de kommer 
till en skolmiljö. Verksamheten hyr en del av en bilhallsanläggning i ett indust­
riområde ca 5km väster om stadskärnan , nära en motorvägsanslutning. Flytt­
ningen motiverades också av utrymmesbrist (lokaler och parkeringsplatser) i 
högskoleområdet . Samtidigt gick man miste om den fina yttre miljön vid yrkes­
högskolan - dess byggnader ligger i en park med vacker utsikt över gamla staden 
och domkyrkan. 

Centrat har en bred verksamhet som omfattar rådgivning och problemlösning 
samt fortbildning med ett helt paket av olika kvalitetsseminarier: 

• endags informationsseminarium om strategier och verktyg 

• 2X3 dagars seminarium om statistisk kvalitetsteknik 

• 3-dagarsseminarium för att få ett sk master-certifikat 

• 3-dagarsseminarium i tillförlitlighetsteknik. 

Det sk Top-5 programmet innebär att rådgivning och fortbildning knyts ihop. De 
fem viktigaste kvalitetsproblemen i verksamheten identifieras tillsammans med 
företagsledningen. Team väljs ut för att bearbeta problemen med hjälp av ett 30-
tal av de kvalitetsverktyg som centrat tillhandahåller. När problemet är löst förs 
andra problem upp på dagordningen så att en rullande process med analys och 
lösning av problem hålls igång i företaget. 

Centrat har också ett eget förlag som producerar en rad olika skrifter inom kvali­
tetsområdet. Vid mitt korta besök fick jag intrycket av ett ungt och dynamiskt 
kunskapsföretag med 

• mötesplatsen med fikabord som man stående flockas runt redan vid entren 

• seminarier i utbildningslokalerna inom ramen för centrats utbildningsverk­
samhet "kvalitets- och miljöakademin" som omfattar ett 30-tal olika kurser 
som leder till olika slags kvalitets- och miljöcertifiering 

• work-shops tillsammans med personalen från ett sjukhus där man använde 
stora skärmar för att kartlägga administrtiva och fysiska processer och hur des­
sa kunde förbättras 

• rapport- och problemlösningsarbete i öppna storrumskontor som medger ar­
bete både individuellt och i små, tillfälliga grupper 
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Centrat har byggt upp ett nätverkssamarbete med flera andra organisationer tex 
tyska, schweiziska och österrikiska kvalitetssällskap, Peter Shainin consultants, 
USA, den europeiska organisationen för kvalitetsledning (EFQM) samt ameri­
kanska sällskapet för kvalitetskontroll (ASQC) m fl. Centrat har medverkat i ett 
hundratal ISO-9000 projekt för tyskt näringsliv varav ca 20% utgörs av olika typer 
av bygg- och entreprenörsföretag, dock inga konsultföretag. 

Figur 9: Transfercentrum för kva litet och miljö, som är ett av de framgångsrikaste centrumbildning­
arna , har valt att för lägga si11 verksamhet i ett industriområde i stadens periferi (överst). Arbetet 
bedrivs i storrumskontor (rnitten) och omfattar tillämpning av moderna kvalitetsverktyg t ex för 
processnnalyser (neders t). 
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Svenska försök och diskussioner för att förbättra samverkan mellan nä­
ringsliv och högskolor 

I Sverige finns ett Steinbeiscentrum för Design i Göteborg. Det utgör egentligen 
en filial till ett större centrum i Hannover som drivs av Prof. Dipl.-Des. Rahe som 
utbildat sig vid konstindustrihögskolan i Göteborg och genom centrat bibehåller 
sin kontakt med Sverige. Det är bemannat några månader per år men verksam­
heten ska främst ses som en kontaktyta mot den tyska verksamheten som är mer 
omfattande. Herr Rahes spontana synpunkt på varför konceptet inte, trots de tys­
ka framgångarna, inte utvecklats mer dynamiskt i Sverige var att svenskarna litar 
alltför mycket på statliga stöd innan något sätts igång. 

Ett annat nätverk för tekniköverföring mellan högskola och näringsliv i Svrige 
är Tipps-Sefström som inspirerats av Steinbeiskonceptet. TIPPS står för Teknik 
Introduktion i Produkter Processer och System. Kemisten och mineralogen Nils 
Gabriel Sefström (1787 - 1845) har fått låna ut sitt namn till föreningen Sefström. 

Bakgrunden till Tipps-Sefström är att det svenska FoU-systemet präglas av en 
stark koncentration av resurser till en begränsad del av industrin och några få 
geografiska orter. Nära 90% av näringslivets samlade FoU-insatser utförs av de 20 
största koncernerna i landet. Den offentligt finansierade forskningen är i hög grad 
koncentrerad till de stora centrala högskolorna och universiteten. Endast en liten 
del av FoU-verksamheten speciellt vid de större högskolorna och universiteten 
är anpassade till behoven i mindre och medelstora företag. 

Mindre än 1 % av de offentliga medlen för forskning och utveckling kommer de 
små och medelstora företagen till del. Slutsatsen av detta är att det måste skapas 
en starkt förbättrad teknik- och kunskapsöverföring riktad mot mindre och me­
delstora företag vilken överbryggar regionala ojämlikheter och kommuniktions­
hinder mellan småföretag och forskare. 

En central tanke bakom denna stiftelse är således att man inte bygger upp nya 
resurser och ny kompetens vad avser utrustning, lokaler, personal mm utan att 
man istället genom sambruk av befintliga resurser förbättrar utnyttjandegrad och 
effektivitet. Den Ideella Föreningen Sefström och tre TIPPS-centra vid högsko­
lorna i Dalarna, Halmstad och Luleå har etablerats. NUTEK har ställt resurser till 
förfogande för en uppstartsverksamhet. Företagarnas Riksorganisation backar 
upp såväl den ideella föreningen som enskilda TIPPS-centra. 

Debatten om hur samarbetet mellan tekniska högskolor och mindre och medel­
stora företag kan förbättras har tillförts bränsle genom RRV:s skarpa kritik i rap­
porten "Högskolans samverkan med näringslivet" mot att KTH och CTH inte 
når ut till småföretagen trots att staten tillfört miljontals kronor till högskolorna i 
syfte att förbättra samarbetet. (DN artikel 96-09-10). 

Diskussionen verkar dock begränsad till frågan om forskningssamarbete. När det 
gäller samarbete på mer praktisk nivå så menar ledande företrädare för KTH att 
högskolan inte får agera som konsulter och att samarbetet med småföretagen 
tangerar den gränsen. 
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Här är det förslag som läggs fram av den sk NYFOR-kommitten konstruktivt: De 
föreslår i sitt huvudbetänkande att högskolelagen ändras så att samverkan med 
näringslivet och andra delar av samhället blir en huvuduppgift för högskolan. Ett 
annat förslag är att NUTEK ges i uppdrag att utveckla ett program för stöd till 
mindre företags rekrytering av unga civilingenjörer och andra akademiker. 

Enligt utredningen är det mest konkreta bidraget från högskolans forskningsmil­
jö till företagandet i Sverige de nya företag som startas i sk teknikbyar baserade på 
kompetens som byggts upp i högskolorna. Erfarenhetsutbyte i nätverk mellan de 
högskolenära groddföretagen har visat sig vara en effektiv metod att tillföra af­
färskompetens och att snabbt ställa om från en akademisk kultur till en affärskul­
tur. 

Hur kan de tyska erfarenheterna omsättas i Stockholmsregio­
nen? 
Det är uppenbarligen svårt att med det traditionella, svenska högskolesystemet 
som bas skapa den dynamiska samverkan mellan näringsliv och högskola som 
Baden-Wiirttemberg och andra tyska delstater visar prov på. I Sverige verkar det 
på vissa håll finnas en tendens att isolera högskolan från näringslivet och att söka 
skapa vattentäta skott tex mellan forskning och konsultverksamhet. 

De tyska erfarenheterna visar att ett lyckat samarbete måste bygga på att det är 
företagens kort- och långsiktiga behov som utgör grunden för högskolans insat­
ser. Akademikernas behov att meritera sig i högskolesystemet utan tanke på vad 
företagen efterfrågar är däremot ett hinder för en fruktbar samverkan. 

För att kunna överleva måste företag vara problem, resultat- och affärsorientera­
de. Deras behov av stöd ligger därför i hela spektrat: rådgivning, kompetensut­
veckling/fortbildning, produkt- och affärsutveckling samt FoU. Det geniala i 
Steinbeiskonceptet ligger i att alla dessa behov kan tillgodoses på ett flexibelt och 
affärsmässigt sätt utan att insatserna förlamas av bryderier kring var gränsen 
egentligen går mellan forskning, utveckling, utbildning och konsultverksamhet. 
Det dynamiska samarbete som så tydligt illustreras tex inom ramen för det 
blomstrande transfercentrat för kvalitetsutveckling i Ulm omspänner alla dessa 
delar parallellt. 

Begreppet "Concurrent engineering" som står för parallelliserade aktiviteter vid 
produktutveckling kan även användas för att karaktärisera de framgångsrika 
samarbetsprojekten inom Steinbeis. En första trevande kontakt etableras ofta 
mellan högskola och företag via ett litet rådgivningsuppdrag. Efterhand växer 
ofta samarbetet ut till fortbildning, uvecklingsarbete, forskning samt rekrytering 
av högkvalificerade medarbetare från högskolorna via projekt- och examensarbe­
ten. 

Steinbeisiden gör det också möjligt för ledande ämnesföreträdare att förena flera 
intressen: för FoU och undervisning men också för kundorienterad, praktisk 
problemlösning och affärsutveckling. Genom synergier mellan alla dessa olika 
aktiviteter förbättras kvaliteten i både högskolornas och företagens verksamheter. 
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Det finns skäl att överväga bildandet av en stiftelse av motsvarande typ som 
Steinbeis i Stockholmsregionen och att därvid samverka både med 
TIPPS/Sefström, som är mer fokuserad på de mindre orternas situation, Steinbe­
is och motsvarande typer av organisationer i andra länder. 

Steinbeisstiftelsen erbjuder informations- och utbildningspaket av olika omfatt­
ning för länder eller regioner som överväger att skapa ett liknande system för 
teknik- och kompetensöverföring. Utbildningen omfattar vanligtvis 1-3 veckor 
utspridda under några månader inkluderande aktiviteter i Sverige och Tyskland, 
tex besök hos centra och deras kunder. Jag föreslår att en grupp representanter 
för högskolor, näringsliv, kommuner och länsstyrelse skaffar sig mer grundlig 
information om konceptet och dess tillämpbarhet via ett sådant informations­
och utbildningspaket. Lämplig omfattning och uppläggning kan diskuteras t ex 
via de kontakter som jag skaffat mig vid huvudkontoret i Stuttgart. 

Andra, sammanhörande aktiviteter som kan genomföras 

• att samla ledande ämnesföreträdare och näringslivsrepresentanter för att dis­
kutera och analysera för- och nackdelar med Steinbeiskonceptet och vilka mo­
deller som passar Stockholmsregionen 

• att i liten skala pröva arbetsformen inom ett ämnesområde där FoU och prak­
tisk rådgivning glider ihop t ex området kvalitetsutveckling alternativt att testa 
en centrumbildning (jmfr de tyska tekniska rådgivningscentra) där kontakter 
kan knytas inom stort spektrum av områden och där profileringen får klarna 
successivt 

• att testa etablering av ett tekniköverföringscentra vid de lärcentra som växer 
fram i olika delar av Stockholmsregionen som ett sätt att överbrygga klyftan 
mellan högskola och näringsliv men också för att förbättra den inomregionala 
balansen mellan utbud och efterfrågan på kompetens. Det skulle också vara ett 
sätt att ge dessa centra en större dynamik och få bort prägeln av renodlade 
skolmiljöer. 
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